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Punkt 181: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-1-13



Godkendelse af dagsorden 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
at dagsordenen godkendes. 

BESLUTNING 
Godkendt.  
Der er ikke udpeget suppleant for Mikael Mouritsen, som har meldt forfald.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  



Punkt 182: Dialogmøde mellem udsatterådet og socialudvalget

16.13.00-A30-1-10



Dialogmøde mellem udsatterådet og socialudvalget 

RESUME 

Udsatterådet i Randers Kommune har virket siden 2012. Som oplæg til dialogmødet med socialudvalget 
gives et overblik over baggrunden for etablering af rådet samt rådets formål og aktiviteter. 

Sagsfremstilling 
Dialogmødet mellem socialudvalget og udsatterådet finder sted den 10. december 2014 kl. 15 i 
administrationsbygningen, Laksetorvet. 
Dagsorden for mødet er: 

1. Baggrund og historik bag etableringen af udsatterådet i Randers Kommune 
 
 
Med afsæt i en erfaringsopsamling fra de kommuner, der allerede havde et udsatteråd, oprettede 
Servicestyrelsen (nuværende Socialstyrelsen) i 2010 en pulje til kommuner, der ønskede at oprette et 
udsatteråd. På daværende tidspunkt var der ikke et egentligt udsatteråd i Randers Kommune. Med 
udgangspunkt i tilbud indenfor udsatterområdet var der istedet et brugerråd, der repræsenterede brugerne af 
tilbuddene. Socialudvalget I Randers Kommune besluttede i august 2010, at Randers Kommune skulle arbejde 
på at etablere et egentlig udsatteråd for udsatte borgere. Rådet skulle repræsentere en bredere gruppe inden 
for udsatteområdet og ikke "kun" brugere af kommunens egne tilbud.  
 
 
Et sådant råd blev oprette på temamøde afholdt på Underværket den 7. november 2011. På temamødet blev 
der valgt 9 personer til rådet samt 2 suppleanter. Rådsmedlemmerne blev valgt blandt brugere og 
organisationer inden for udsatte-området. På baggrund af en evaluering af rådets virke fra 2012 til 2013 
besluttede socialudvalget i august 2013, at udsatterådet skulle fortsætte i den kommende byrådsperiode. 
Udsatterådet følger byrådsperioden, og der var derfor valg til rådet ultimo 2013 for perioden 2014-2017. 

2. Formål med udsatterådet 
 
Overordnet er formålet, at udsatterådet skal fungerer som talerør for socialt udsatte borgere i Randers 
Kommune. Derfor har rådet blandt andet høringsret i forbindelse med politiske beslutninger og kan rejse 
spørgsmål om udsattes forhold. Udsatterådet har gennem den brede sammensætning af både brugere og 
organisationsrepræsentanter mulighed for at styrke og kvalificere arbejdet med de tværgående indsatser for 
socialt udsatte. Herforuden har udsatterådet til formål at være sparringspartner til socialudvalget og 
forvaltningen.  

3. Udsatterådet aktiviteter 
 
 
Udsatterådet holder årligt 5 ordinære møder samt et stormøde på Underværket i uge 43. Bortset fra det 
konstituerende møde i februar 2014 og første ordinære møde i maj har rådet fra og med 2014 holdt møderne 
på de forskellig tilbud og væresteder for udsatte i Randers Kommune. Den 10. september blev mødet afholdt 
på Ladegården og den 26. november på den Blå Paraply. Målet med at holde møderne udenfor Laksetorvet er 
at komme tættere på brugerne, møde dem og høre deres forskellige synspunkter på aktuelle sager. Alle 
møderne begynder med en rundvisning på tilbuddet samt et kort møde med brugerne. 
 
 
Udsatterådet har deltaget i, taget stilling til og afgivet høringssvar i forhold til en række projekter, initiativer og 
politiske beslutninger, der vedrører udsatte borgere i Randers Kommune. Blandt disse kan nævnes: 
Hjemløsestrategien, Psykiatriplan, Politik for borgere med særlige behov, udarbejdelse af nøgletal på 
udsatteområdet, Rusmiddelplan og senest bolighandlingsplan på socialområdet. 

4. Stormøderne på underværket i oktober måned  



 
 
I 2012, 2013 og 2014 har udsatterådet afholdt et stormøde på Underværket i centrum af Randers. Formålet 
med stormødet er at møde komme i direkte dialog med, dels de udsatte borgere, som rådet repræsenterer, 
og dels fagpersoner og politikere. Herudover bruges stormøderne til aflægning af rådets årsberetning samt 
temasættelse af emner, som rådet finder væsentlige.  
 
 
På stormødet i 2012 var overskriften drøftelse af emner, som udsatte borgere ønskede fokus på. Blandt andet, 
som følge af drøftelserne på stormødet, er etableringen af et rusmiddel-frit værested kommet på dagsordenen 
i Randers Kommune 
 
Stormødet i 2013 lå umiddelbart før kommunalvalget, så hovedtemaet var afholdelse af et valgmøde, hvor alle 
partier var inviteret til at deltage i valgdebat omkring udsatteområdet. Alle partier deltog med hver en kandidat 
til oplæg og efterfølgende debat og spørgsmål. Foruden valgtemaet havde rådet også inviteret 
kampagneleder fra "stemmer på kanten" Therese Evald til at indlede debatten med et indlæg om vigtigheden 
ved at udsatte borgere også stemmer ved kommunalvalget. 
 
 
I 2014 var temaet omsorgsophold og mobilteams i forbindelse med rusmiddelbehandling. Anledningen var den 
netop vedtagne rusmiddelplan. Leder af rusmiddelcentret i Randers samt lederen af omsorgshjemmet i Hobro 
kom med oplæg og debaterede efterfølgende med deltagerne i mødet om, hvorledes de to behandlingsformer 
kan supplere hinanden. 
 
 
Målt på interesse og antal af deltagere har de årlige stormøder været en succes. Stormøderne har styrket 
udsatterådets hovedfunktion, at være talerør for de udsatte borgere i Randers Kommune.  

De nuværende medlemmer af udsatterådet er: 

l Per Schultz Knudsen, formand (Kirkens Korshær) 

l Brian Jensen, næstformand (SVID) 

l Lars Pedersen, (Bedre Psykiatri) 

l Marianne Kaye Cohen, (Sinds Pårørenderådgivning) 

l Yvonne Bjerregaard, Boligsocial - Jennumparken) 

l Mette Andersen, (Perron 4) 

l Pernille Mølgaard, (Psykiatribrugere) 

l Kim Poulsen, (Slotsgården) 

l Finn Linde, (Den Blå Paraply) 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 

BESLUTNING 
Drøftet ud fra det fremsendte materiale. 
 
 

at udvalget og udsatterådet drøfter rådets virke med udgangspunkt i gennemgangen af rådets baggrund og 
aktiviteter. 



 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  



Punkt 183: Implementering af sygedagpengeanalysens anbefalinger – 1.
statusrapport

15.17.06-A00-1-14

Bilag

COWIs første statusrapport 04.12.14



Implementering af sygedagpengeanalysens anbefalinger – 1. statusrapport 

RESUME 

I forbindelse med konstitueringsaftalen fra november 2013 blev det besluttet at gennemføre en analyse af 
sygedagpengeafdelingen. COWI har gennemført analysen og er fremkommet med 8 designspor med 
forbedringsforlag. Økonomiudvalget har efterfølgende ønsket at COWI blev koblet til 
implementeringsprocessen. COWI følger derfor processen frem til august / september 2015 gennem 4 
opfølgningsmøder.  
På baggrund af hvert opfølgningsmøde udarbejdes der en statusrapport. Den første statusrapport foreligger 
nu. 
Den samlede konklusion i statusrapporten er, at implementeringen er i fin fremdrift. COWI har i rapporten 
kommenteret arbejdet og er fremkommet med forskellige anbefalinger til den videre proces.  

Sagsfremstilling 
I forbindelse med konstitueringsaftalen fra november 2013 blev det besluttet, at der skulle gennemføres en analyse 
af sygedagpengeafdelingen med henblik på blandt andet at forbedre kommunikationen med borgerene. 
Efterfølgende har COWI gennemført en analyse, og har foreslået en række forbedringer i sygedagpengeafdelingen. 
Forbedringerne er opdelt på 8 designspor.  
Forvaltningen fremlagde på økonomiudvalgets møde den 20. oktober en implementeringsplan for gennemførelsen af 
COWI forslag. Økonomiudvalget ønskede på mødet at COWI blev inddraget i implementeringsprocessen. 
Forvaltningen indhentede et tilbud fra COWI, som omfattede: 

l Resultatopfølgning 

l Opfølgning på implementeringsprocessen 

I forbindelse med opfølgningen på implementeringsprocessen vil COWI inden for perioden november / december 
2014 – august / september 2015 afholde 4 opfølgningsmøder med ledelsen i sygedagpengeafdelingen, og for hvert 
møde udarbejde en status rapport. 
Statusrapporterne forelægges økonomiudvalget via socialudvalget, som kan afgive bemærkninger til 
statusrapporterne. 
COWI har 25. november haft det første opfølgningsmøde med sygedagpengeafdelingen, og den første statusrapport 
er afleveret den 2. december 2014. 
Sygedagpengeafdelingen havde i implementeringsplanen opdelt implementeringen af COWI 8 designspor i 3 faser. 
Implementeringen af alle 8 spor skulle være gennemført ultimo 2. kvartal 2015. 
COWI finder i statusrapporten, at opdelingen i 3 faser er hensigtsmæssig, men tidsrammen er for komprimeret. 
COWI anbefaler, at implementeringsperioden forlænges til udgangen af 2015. Endvidere anbefales det, at der 
udarbejdes projektplaner for hvert designspor og allokeres egentlige projektlederressourcer til 
implementeringsprocessen. 
Samlet finder COWI at implementeringsprocessen er i fin fremdrift i forhold til, at der er tale om en forholdsvis kort 
periode, hvor man i afdelingen samtidig har skullet implementere en ny sygedagpengereform. 
 
 
De 8 designspor implementeres i 3 faser: 
Fase 1 
Målstyring (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
COWI:  
o Indarbejd tydelige tidsterminer for målopfyldelse 
o Fastsæt også proces- og medarbejderorienterede mål 
o Implementering af målstyring er en radikal anden måde at arbejde på. COWI støtte en implementering i små skridt. 
Fase 2 
Organisering (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2014) 
 



COWI: 
o Sygedagpengeafdelingen er godt på vej, men fortsat behov for at kompetence udviklemedarbejderne til en 
teamorientret arbejdsform. 
Kapacitetsstyring (Opgaveplanlægning) (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
COWI: 
o Arbejdet med dette designspor starter kort før jul. COWI har tilbudt sparring på processen, og anbefaler at arbejdet 
sker i tæt samarbejde med medarbejderne. 
Standarder (Afsluttes ultimo 1. kvartal 2015) 
 
COWI: 
o Der er god fremdrift i implementeringen af standarder. Der mangler dog elementer om ”borgerens proces” og plan 
for løbende evaluering, vedligeholdelse og revidering af standarderne. 
Kontaktstrategi og Klageproces (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Designsporet ”klageproces” bliver indlejret i Kontaktstrategi-sporet. Arbejdet er ikke påbegyndt endnu. 
Klageproces (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Indlejret i Kontaktstrategi-processen. 
Fase 3 
Kompetenceudvikling (COWIS forslag: Afsluttes ultimo 2015) 
 
Arbejdet er endnu ikke begyndt. 
Automatisering indgår ikke i implementeringsplanen som et særskilt designspor, da det går på tværs af samtlige 
øvrige spor. Der bliver løbende arbejdet med input til designsporet. Automatisering forslås afsluttet ultimo 2015. 
Forvaltningen opfordre socialudvalget til at drøfte statusrapporten og komme med bemærkninger. Rapporten 
forelægges økonomiudvalget med socialudvalgets bemærkninger 5. januar 2015. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Statusrapport drøftet og kommenteret. 
Socialudvalget anbefaler, at projektledelsen styrkes.  
Hvis økonomiudvalget er enige i, at der er behov for at styrke projektledelse, bedes økonomiudvalget anvise 
finansiering.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  

at COWIs statusrapport drøftes og kommenteres inden fremsendelsen til økonomiudvalget. 



Punkt 184: Mikrolån til borgere på offentlig ydelse

27.35.00-P20-1-14



Mikrolån til borgere på offentlig ydelse 

RESUME 

Randers Kommune vil på baggrund af budgetaftalen for 2015-2018 starte et projekt, hvor der efter 
revalideringsbestemmelserne kan gives tilbud til borgere på en offentlig forsørgelsesydelse om mikrolån til 
start af egen virksomhed. Det er forventningen, at projektet fortrinsvis vil omfatte nuværende 
kontanthjælpsmodtagere.  
Forvaltningen regner med, at det første hold kan starte på det obligatoriske forrevalideringsforløb i starten af 
2015. Forrevalideringsforløbet skal klæde deltagerne på til at kunne drive egen virksomhed, og det vil være 
afsluttet efter 1. kvartal 2015. Herefter kan det egentlige revalideringsforløb med start af egen virksomhed 
begynde. 
Der er i 2015 afsat 400.000 kr. til lånepulje, og der forventes at blive ydet ca. 10 - 12 mikrolån af i 
gennemsnit 33.000 kr. 
Visiteringen til projektet vil begynde i december 2014.  

Sagsfremstilling 
Randers Kommune har ved budgetvedtagelse 2015-2018 besluttet at starte et projekt, hvor der efter 
revalideringsbestemmelserne i lov om en aktiv socialpolitik kan gives tilbud om mikrolån til start af egen virksomhed 
til borgere på en offentlig forsørgelsesydelse. Forvaltningen forventer, at projektet fortrinsvis vil komme til at omfatte 
nuværende kontanthjælpsmodtagere. Forudsætningen for at komme i betragtning til denne type revalideringer er 
blandt andet, at tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats ikke er tilstrækkelige til, at borgeren kan komme 
tilbage til arbejdsmarkedet. Endvidere er mikrolån som revalidering sekundær i forhold til andre former for 
revalideringstilbud. Der er i 2015 afsat 400.000 kr. i budgettet til at yde mikrolån for. 
Forvaltningen har i efteråret 2014 arbejdet på at fastlægge rammerne for en mikrolånsordning. 
Ordningen bliver forankret i Udviklingshuset på jobcentret. Revalideringsforløbet vil bestå i en forrevalidering og 
selve revalideringen, som består i opstart af egen virksomhed. 
Forrevalideringen består af et kursusforløb, som skal klæde revalidenderne på til at kunne starte en virksomhed. 
Udviklingshuset har indgået aftale med Erhverv Randers om, at de afholder kursusforløbene. 
På kurserne vil der være fokus på: 

l Sparring på forretningsideer 

l At udarbejde en realistisk forretningsplan 

l Undervisning i økonomi og skatte- og momsregler 

l Salgsteknik og kundekontakt 

l Markedsføring 

Det er forventningen, at der vil kunne startes to hold af 8-10 personer foreløbig for 2015. Visitationen til det første 
hold starter i december 2014, og det forventes, at holdet har gennemført forrevalideringen ved udgangen af 1. kvartal 
2015.  
I 2. kvartal vil de første revalidender være klar til at modtage et mikrolån og starte deres virksomhed. 
Forudsætningen for at få et mikrolån er dog, at der er udarbejdet en realistisk forretningsplan. Det betyder, at 
lykkedes det ikke på forrevalideringsforløbet at få udarbejdet en forretningsplan, kan der ikke fortsættes på selve 
revalideringsforløbet. 
Administrationen af mikrolånene er endnu ikke på plads, men det er hensigten, at Ydelseskontoret skal administrere 
lånene. Mikrolånene vil i gennemsnit være på 33.000 kr. Lånet ydes til at dække udgifter, der er dokumenterede i 
forretningsplanen. 
Under revalideringsforløbet kan revalidenderne få kontanthjælp i op til 6 måneder. Efter 3 måneder vil 
Udviklingshuset tage en individuel opfølgningssamtale med revalidenden for at vurdere, hvordan projektet udvikler 
sig, og om der er behov for fortsat kontanthjælp. 
  
Der gives en orientering om status på mikrolånindsatsen til socialudvalget på halvårlig basis. 



ØKONOMI 
Der er i 2015 afsat 400.000 kr. til lånepulje, og der forventes at blive ydet ca. 10 - 12 mikrolån af i gennemsnit 
33.000 kr. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  

at ordningen med mikrolån iværksættes som skitseret. 



Punkt 185: Drøftelse af status på opdelingen af opgaver mellem
beskæftigelsesudvalget og socialudvalget

00.01.00-A00-42-14



Drøftelse af status på opdelingen af opgaver mellem beskæftigelsesudvalget 
og socialudvalget 

RESUME 

I forbindelse med konstitueringsaftalen efter byrådsvalget i november 2013 blev en række opgaver og 
ansvarsområder flyttet fra det daværende arbejdsmarkesudvalg til socialudvalget. Udvalgene og 
fordelingen af ansvarsområderne mellem disse har nu virket i et år. På den baggrund ønskes en drøftelse 
af og en status på opgavefordelingen. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med konstitueringsaftalen efter byrådsvalget i november 2013 blev en række opgaver og 
ansvarsområder flyttet fra det daværende arbejdsmarkesudvalg til socialudvalget. Samtidig fik 
arbejdsmarkedsudvalget betegnelsen beskæftigelsesudvalget og socialudvalget blev udvidet til nu at hedde 
socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere. Det fremgår af styrelsesvedtægten for indeværende 
byrådsperiode, at følgende ansvarsområder er flyttet fra beskæftigelsesudvalget til socialudvalget: 
  

l Opgaver ift. aktivitetsparate borgere under og over 30 år 

l Sygedagpenge-området 

l Revalideringsområdet 

l Indsatsen over for borgere i ressourceforløb 

l Tilkendelse af førtidspension 

  
Udvalgene og fordelingen af ansvarsområder mellem disse har nu virket et år. På den baggrund ønskes en drøftelse 
af og en status på fordelingen af ansvarsområderne.  
  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget og beskæftigelsesudvalget, 

BESLUTNING 
Drøftet. 
Charlotte Broman Mølbæk og Susanne Koch tilkendegav, at den optimale løsning vil være at lægge 
beskæftigelsesudvalget og socialudvalget sammen.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  

at opgavefordelingen mellem socialudvalget og beskæftigelsesudvalget drøftes. 



Punkt 186: Afrapportering af boligsociale data - Helhedsplanen

03.30.05-A00-31-13

Bilag
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Afrapportering af boligsociale data - Helhedsplanen 

RESUME 

Styregruppen for Helhedsplanen i Nordbyen har på et møde 10. juni 2014 bedt forvaltningen om at komme 
med anbefalinger til konkrete indikatorer for helhedsplanens mål. 
  
Forvaltningen har udarbejdet et konkret forslag, som skal opfattes som "første generation", da der er behov 
for at arbejde på at udbygge det eksisterende datagrundlag. Efter forvaltningens forslag vil der blive målt på: 
  

l Demografi - aldersfordeling og etnisk baggrund. 

l Beskæftigelsesgrad - her måles der på offentligt forsørgedede personer. 

l Uddannelsesgrad - andel beboere med en erhvervskompetencegivende uddannelse. 

l Færre på kontanthjælp - antallet og varigheden på kontanthjælp. 

l Færre anbringelsessager - andelen af anbragte børn. 

l Tryghed i boligområderne - Her er der endnu ikke et datamateriale. 

l Andel børn og unge der vokser op med en enlig forælder. 

l Skolefravær - det gennemsnitlige ulovlige antal fraværsdage pr. elev. 

  
Datagrundlaget udgøres for indeværende i høj grad af Danmarks Statistiks KÅS-tabeller. Desværre er KÅS-
tabellerne tilgængelige med 1 - 2 års forsinkelse. Fovaltningen vil derfor arbejde på, at kunne tilvejebringe 
mere aktuelle data. 
  
  

Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte den 11. marts 2013 Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017. Den nye Helhedsplan 
omfatter indsatser for børn, unge og voksne indenfor uddannelse, beskæftigelse, sundhed, kompetenceløft og almen 
trivsel. Der er også indsatser for at støtte både afdelingsbestyrelser og foreninger i området. 
Aktiviteterne i Helhedsplanen favner over sundheds- og ældreudvalget, børn- og skoleudvalget, kultur- og 
fritidsudvalget, socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate og beskæftigelsesudvalget.Geografisk dækker 
helhedsplanen Jennumparken og områderne omkring Glarbjergvej og Vangdalsparken.I alt 1.713 lejemål og ca. 
3.800 beboere.  
I forbindelse med forarbejdet til den nye helhedsplan blev der rejst et politisk ønske om at kunne følge udviklingen i 
boligområderne nærmere og hurtigere, end det hidtil har været muligt. Som eksempel er tallene fra Danmarks 
Statistik tilgængelige med 1-2 års forsinkelse. På styregruppens møde den 10. juni 2014, blev det besluttet at bede 
arbejdsgruppen for boligsocial monitorering om at komme med anbefalinger til konkrete indikatorer for 
helhedsplanens mål, til drøftelse på styregruppens møde den 23. september 2014.  
Den overordnede vision for Helhedsplanen er: Randers Nordby er et godt sted at bo. 
De overordnede mål for Helhedsplanen er, at der i 2017 er:  
Mål 1: en øget beskæftigelsesgrad blandt beboerne  
Mål 2: en øget uddannelsesgrad blandt unge i boligområderne  
Mål 3: færre passive kontanthjælpsmodtagere i boligområderne  
Mål 4: færre anbringelsessager i de tre boligområder  
Mål 5: øget tryghed i boligområderne  
Desuden er der behov for at følge området gennem særlige demografiske data: Antal børn og unge under 18 år, 
andel af beboere med ikke-vestlig baggrund. Disse vil efterfølgende blive benævnt Mål 0.  
En analyse af, hvorvidt de overordnede mål er indfriet, ventes at ske i 2017 i forbindelse med Helhedsplanens udløb, 
med efterfølgende rapportering til Landsbyggefonden. Der skal gennemføres en 0-punkts analyse pr. 2013, så 



udgangspunktet bliver klart. Data til belysning af de overordnede mål indhentes i øjeblikket primært fra KÅS-tabeller, 
der købes af Danmarks Statistik en gang årligt.  
Da KÅS-tallene først er tilgængelige med 1-2 års forsinkelse er det Randers Kommunes ønske, at der gennem 
opbygning af boligsociale data kan indhentes egne aktuelle tal, som understøtter målene.  
Med egne sociale data vil det i højere grad være mulig at lave forebyggende indsatser eller tilpasse igangsatte 
projekter efter aktuelle (og evt. ændrede) behov. 
I øjeblikket er projektgruppe vedr. boligsociale data, ved at se på hvordan behovet for data fra forskellige 
fagområder kan samles i et enkelt system. Det er en forventning at et sådant system vil gøre det muligt at skaffe 
væsentligt nyere data til brug for den boligsociale monitorering. Arbejdet med de valgte overordnede mål, har 
synliggjort nogle vanskelligheder med at skaffe data på området, hvorfor afrapporteringen har været forsinket.  
Det skal understreges, at nedenstående er et forslag til en første generation af data. Der vil løbende blive set på 
muligheder for at forbedre data og foretage krydstabuleringer (er der fx en sammenhæng mellem, hvor længe en 
borger har boet på adressen, og om vedkommende er enlig). Desuden forventes det, at det vil blive muligt at trække 
data om andel beboere med ikke-vestlig baggrund fra CPR og dermed få mere aktuelle tal. Hvis der etableres 
adgang til andre datakilder, forventes ligeledes mulighed for at knytte varighed på antallet af 
kontanthjælpsmodtagere, så man kan se om personer i de udsatte boligområder modtager kontanthjælp i kortere 
eller længere tid end borgere i resten af Randers. 
Der er vedlagt bilag med beskrivelser af tabeller og grafer, samt en nærmere beskrivelse af de enkelte indikatorer til 
hvert mål. 
Bilagsmaterialet indeholder nærmere beskrivelser af disse data, opdelt på mål. 
 
 
I materialet er der et afsnit om demografi: Der er ikke konkrete mål for den demografiske udvikling i de områder i 
Nordbyen, som helhedsplanen omfatter. Men de demografiske data er centrale for forståelsen af udviklingen i 
områderne.Boligområderne er præget af en høj andel af unge, en høj andel af beboere med anden etnisk herkomst 
end dansk, og en lavere gennemsnitsindkomst end i Randers Kommune som helhed. 
Andel børn og unge til og med 18 år medio 2014. 
Andelen af børn og unge under 18 år er 35 % i Vangdalen og Jennumparken, og 26 % på Glarbjergvej mod 22 % i 
Randers Kommune som helhed. 
Beboere fordelt på herkomst 
 
Mens personer med dansk oprindelse, udgør 93,6 % af befolkningen i hele Randers Kommune, er det tilsvarende tal 
i Jennumparken 55,9 %, Glarbjergvej 71,9 % og i Vangdalen 68,5 %. 
25,1 % af indvandrere og efterkommere i hele Randers Kommune, kommer fra et EU land. I Jenumparken er det 3,5 
%, i Vangdelen 10,3 % og på Glarbjergvej 7,5 %. 
Mål 1: Beskæftigelsesgrad 
 
18 - 64 årige offentligt forsørgede fuldtidspersoner 2012. 
Ser man bort fra førtidspension, klarer 71 % af befolkningen i Randers Kommune sig uden offentligt forsørgelse, 
mod 40 % i Jennumparken, 47 % i Vangdalen og 42 % på Glarbjergvej. 
For førtidspension (antal personer pr. 1.9.2014) viser tallene, at 95 % af Randers Kommunes borgere klarer sig 
uden at modtage førtidspension, mens det tilsvarende tal for Glarbjergvej er 89 %, for Vangdalen 92 % og for 
Jennumparken 87 %. 
Mål 2: Uddannelsesgrad 
 
Andel beboere med en ungdomsuddannelse eller mere fordelt på definerede alderskategorier. 
35 % af Jennumparkens beboere har en gymnasial uddannelse eller højere, som den højeste gennemførte 
uddannelse, tilsvarende 40 % i Vangdalen og 37 % på Glarbjergvej, mens det drejer sig om 62 % for hele Randers 
Kommune. 
Mål 3: Færre kontanthjælpsmodtagere 
 
Antallet og varighed (dage) af kontanthjælpsmodtagere/udd. hjælpsmodtagere, september 2014. 
Andelen af beboere i Jennumparken, som modtager kontanthjælp (herunder uddannelseshjælp), er 22 %, mod 5 % 
for Randers Kommune som helhed.Ved opgørelsen i september 2014, havde en kontanthjælpsmodtager i 
Jennumparken i gennemsnit modtaget kontanthjælp i 1.345 dage, mod 833 dage for Randers Kommune som 
helhed. I Vangdalen modtager 21 % kontanthjælp i gennemsnit 983 dage. Og på Glarbjergvej er det 24 % der er på 



kontanthjælp med i gennemsnit 887 dage. 
Mål 4: Færre anbringelsessager 
 
Antal anbringelsessager i 2014: 
I Randers Kommune er 0,5 % af de 0-17 årige børn anbragt uden for hjemmet. I Jennumparken er det 3,5 %, i 
Vangdalen 1,3 % og på Glarbjergvej 3,8 %. 
 
I alt er der anbragt 237 børn, som Randers Kommune er betalingskommune for. 
Mål 5: En øget tryghed i boligområderne 
Eneste tilgængelige mål for tryghed er boligforeningernes beboerundersøgelse. Den udkommer hvert 4 år, og 
forventes at udkomme næste gang i 2015.  
Dertil kommer et supplerende mål 6 som indeholder: 
 
 
Mål 6: Ressourcestærke beboere 
Andelen af børn der vokser op med en enlig forælder er højere i boligområderne i Nordbyen end i Randers 
Kommune. I Randers Kommune er det 18,4 % af børnene der vokser op med en enlig forælder. I Vangdalen er det 
37,9 %, på Glarbjergvej er det 47,6 % og i Jenumparken er det 42,6 %. 
Skolefravær pr. 1. september 2014 
Det gennemsnitlige totale antal ulovlige fraværsdage i skoleåret 2014/15, opgjort pr. 1.9.2014 (altså for de ca. 3 
uger af skoleåret, der er gået, pr. 1.9.2014), er 2,9 dage i de udsatte boligområder, mod 1,1 dag i hele Randers 
Kommune. Det forventes at ulovligt fravær vil blive opgjort månedvist i fremtidige opgørelser, hvor datamaterialet er 
større. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, børn- og skoleudvalget, socialudvalget og kultur- og 
fritidsudvalget, 

 
 
Beskæftigelsesudvalget, 25. november 2014, pkt. 113: 
Orienteringen taget til efterretning.  
 
 
Børn og skoleudvalget, 9. december 2014, pkt. 158: 
 
Udsat. Christian Boldsen var fraværende. 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. 
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen  

at orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 187: Boligplan for socialområdet

27.45.00-P22-1-11

Bilag

Boligplan for socialområdet 2014-17.docx

Boligplan bilag 1 - gennemgang af de enkelte bygninger.docx

Opsamling på høringssvar

Samlede høringssvar boligplan

Boligplan bilag.pdf



Boligplan for socialområdet 

RESUME 

Nærværende boligplan for Randers Kommunes socialområde er en rammeplan, for at kunne leve op til de 
udfordringer, der er nu og indenfor en kort årrække på boligområdet for handicappede, psykisk sårbare og 
meget udsatte borgere. 
For at kvalificere planen og at gennemførelsen kan foregå i en åben dialog med handicaporganisationer, 
råd og de berørte tilbud,har planen været i høring. 

Sagsfremstilling 
Nærværende boligplan for Randers Kommunes socialområde er en rammeplan, for at kunne leve op til de 
udfordringer, der er nu og indenfor en kort årrække på boligområdet for handicappede, psykisk sårbare og meget 
udsatte borgere. 
Planen er netop en rammeplan, idet det er et bud på hvorledes, der kan bygges 55 nye bomuligheder for 
målgruppen, ombygges 68 boliger, samt få renoveret dele af skolen og udenoms arealer på Mellerup skolehjem. 
Dette kan foregå indenfor en samlet økonomi, der for Randers Kommune betyder, at der ikke er udgifter ved 
projektet. Rammeplanen betyder også, at der i Randers Kommune over de næste 3,5 år på socialområdet skal 
bygges for ca. 88,7 mio. kr. i direkte byggeomkostninger, hvilket kan haveen positive beskæftigelsesmæssig effekt i 
Randers. 
Planen er beregnet på grundlag af skitseplaner for alle om- og tilbygninger. Prissætningen er foretaget af Teknik og 
Miljø og er prisfastsat efter standardbyggeomkostninger alt efter bygningernes stand. Der er derfor tale om en 
overordnet gennemarbejdet plan. Endvidere er der givet et bud på hvad huslejeudgifterne bliver før og efter at 
boligplanen er gennemført. Det er lavet for de grupper som hovedsagelig bruger de enkelte boligtyper. 
Indretningen af de enkelte byggerier er foretaget ud fra hvilke boligtyper, der forventes at være brug for fremadrettet 
og udføreområdet har været inde og være behjælpelig med vejledning om hensigtsmæssig indretning til de enkelte 
brugergrupper. 
Det vigtigste ved denne overordnede boligplan er at få en politisk tilkendegivelse af, om renovering og nybyggeri på 
socialområdet har den retning og den overordnede finasieringsmodel, som byrådet ønsker. Derimod kræver planen 
efterfølgende, at hvert enkelt byggeri skal gennemløbe følgende faser: 

l Dialog med de berørte brugere og medarbejdere grupper om indretningen af byggeriet 

l Byrådets godkendelse af skema A for det enkelte byggeri 

l Byggeriet skal udbydes i licitation 

l Byrådets godkendelse af skema B for byggeriet, før igangsættelse 

l Godkendelse af regnskab – skema C 

l Beregning af husleje ud fra regnskabet 

Det er hensigten, at arbejdet med boligplanen skal foregå i en inddragende og åben dialog med brugerne og 
medarbejderne på området. 
Derfor anbefalede forvaltningen, at boligplanen blev sendt i høring ved handicap- og udsatteråd, 
handicaporganisationerne, samt alle de steder som berøres af boligplanen. Forvaltningen ønskede, i det omfang de 
enkelte steder ønsker dette, at gennemgå planen for beboere og pårørende. Dels for at kvalificere selve planen, 
men også for at få input til en senere detailplanlægning. 
Forvaltningen anbefalede derfor, at der var høringsperiode frem til 21. november 2014, og at planen genbehandles i 
socialudvalget 10. december og i byrådet i januar 2015.  
Forvaltningen indstillede til socialudvalget, at boligplanen sendes i høring hos handicaprådet – og udsatterådet, hos 
handicaporganisationerne samt de berørte tilbud. 
Direktionen tiltrådte indstillingen den 22. oktober 2014, pkt. 175. 
Socialudvalget tiltrådt indstillingen den 29. oktober 2014, pkt. 160. Der var afbud fra Jens Laursen, og Mikael 
Firlings Mouritsen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.  
Socialudvalget besluttede den 29. oktober 2014, at materialet omkring forslaget til boligplan for socialområdet skulle 



sendes i høring blandt relevante høringsparter. Høringsperioden var fra den 30. november 2014 til den 21. november 
2014. 
Forvaltningen har i løbet af høringsperioden afholdt 7 dialogmøder om boligplanen i relation til samtlige involverede 
tilbud. På dialogmøderne har chefen for socialområdet afholdt oplæg om indholdet i boligplanen samt stået til 
rådighed for spørgsmål. Deltagerne på møderne har været borgere, pårørende, medarbejdere og ledere fra de 
respektive tilbud. Herudover har der været repræsentanter fra handicaprådet samt flere foreninger fra handicap og 
socialområdet til stede på møderne. 
Forvaltningen har modtaget høringssvar fra: 

l Bostedet Høvejen 

l Bestyrelsen fra Ladegården 

l LEV Randers 

l Forældrerådet på Holberghus 

l Pårørende til borgere på Høvejen 

l Solsorten 

l Pårørende til borger på Marienborgvej 

l Det specialiserede børneområde (Holberghus og Mellerup Skolehjem) 

l Handicaprådet 

l Udsatterådet har eftersendt deres høringssvar  

Nogle enkelte emner har fyldt særligt meget i høringssvarene .  

l Indretningsmæssige spørgsmål. 

l Bekymring for fleksibilitet ift. flytning af borgere i almen bolig regi frem for det nuværende § 108 regi. 

l Bekymring i relation til borgere med kontanthjælp som indkomstgrundlag. 

l Bekymring ift. genhusning. 

Der redegøres nærmere for de enkelte indsigelser, kvalificeringer, ris og ros i vedlagte notat med opsamling på 
høringssvarene. 
Generelt har der på møderne og i høringssvarene været en opbakning til boligplanen. De problemer som 
høringssvarene giver, er enten løst i notatet eller skifter ikke karakter på grund af boligplanen. Derfor indstiller 
forvaltningen, at boligplanen gennemføres og de videre processer igangsættes.  
  

ØKONOMI 
Se vedlagte notat og bilag 1 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget,  

  

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt. 
  
Jens Laursen tog forbehold. 
Vedrørende ombygning af Høvejen, undersøger forvaltningen, inden byggeriet igangsættes, mulighederne for 
en status efter § 107 i Lov om social service. 
Endvidere er udvalget opmærksomme på det kommende huslejeniveau, da mange af lejerne er på 
overførselsindkomst. 
 

at boligplanen godkendes. 



 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen og Christina Kjærsgaard  



Punkt 188: Forslag til proces for udarbejdelse af ny politik for aktivt
medborgerskab

00.01.00-G00-91-14

Bilag

Procesplan for udarbejdelse af politik for aktivt medborgerskab



Forslag til proces for udarbejdelse af ny politik for aktivt medborgerskab 

RESUME 

Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere har på et møde den 3. september 2014 
besluttet, at den eksisterende visionspolitik "Frivillighedspolitikken - det aktive medborgerskab" skal 
erstattes af en ny visionspolitik for aktivt medborgerskab. Den nye politik skal udarbejdes i foråret 2015. 
Baggrunden for denne beslutning er, at den eksisterende frivillighedspolitik er utidssvarende i forhold til de 
generelle tendenser, der er i den offentlige sektor i forhold til aktivt medborgerskab og at den 
inddragelsesproces, som gik forud for vedtagelsen af politikken, var begrænset. Der er derfor udarbejdet et 
forslag til en procesplan for udarbejdelsen af en ny visionpolitik for aktivt medborgerskab, som indeholder 
forslag om en bred inddragelse via en række forskellige aktiviteter.  

Sagsfremstilling 
Byrådet har igangsat arbejdet med Vision 2021 og i den forbindelse er det besluttet, at de enkelte visionspolitikker 
skal drøftes og vurderes i de politiske udvalg.  
Siden 2012 har Randers Kommune haft en politik på området for frivillighed og aktivt medborgerskab 
”Frivillighedspolitik – det aktive medborgerskab”. Visionen i visionspolitikken er overordnet set at fremme og 
prioritere frivilligheden i Randers Kommune.  
Den 3. september 2014 drøftede Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere den eksisterende 
”Frivillighedspolitik – det aktive medborgerskab. På mødet blev det besluttet, at der skal formuleres en ny politik for 
aktivt medborgerskab i Randers Kommune fordi, der siden vedtagelsen visionspolitikken "Frivillighedspolitik - det 
aktive medborgerskab" blev vedtaget i 2012, er sket en udvikling på området: 
- Der fokuseres ikke længere snævert på frivillighed, men i stedet på aktivt medborgerskab som en bred vifte af 
samarbejdsformer og relationer mellem civilsamfundet og kommunen. 
- Ambitionsniveauet i forhold til omfanget af samarbejde mellem civilsamfundet og kommunen er steget. 
Derfor skal der i løbet af foråret 2015 vedtages ny visionspolitik for aktivt medborgerskab, som sigter bredere, ved 
at fokusere på aktivt medborgerskab, gennem samskabelse, frivillighed og samarbejdsdrevet innovation gennem 
inddragelse af kommunens borgere, frivillige foreninger, virksomheder og andre eksterne aktører.  
Vedhæftet er et forslag til en procesplan for udarbejdelsen af den nye politik for aktivt medborgerskab. Procesplanen 
lægger op til at fokusere bredt på aktivt medborgerskab, som konkretiseres i tre fokusområder; frivillighed, 
samskabelse og samarbejdsdrevet innovation. Ved at konkretisere aktivt medborgerskab sådan sikres det, at 
politikken både ligger i forlængelse af det, der generelt sættes fokus på i udviklingen af den offentlige sektor og den 
innovationsstragi, der er vedtaget for Randers Kommune. 
Derudover lægger procesplanen op til en bred inddragelse via en række forskellige aktiviteter i udarbejdelsen af den 
nye politik.  

l Det foreslås at inddrage følgende aktører: politikere, borgere, virksomheder, foreninger, medarbejdere og 
MED-organisationen i Randers Kommune.  

l Det foreslås at inddrage den brede aktørkreds via følgende aktiviteter: kortlægning og analyse af forskellige 
former for inddragelse af civilsamfundet på forvaltningsområderne i kommunen, temamøde i Byrådet, 
Udvalgsturné, samarbejdsmøder (høringer), Mokoko (Mobilt Kommune Kontor: containeren som er produktet 
af flagskib 1 om borgerinddragelse) og surveyundersøgelse. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget,  

BESLUTNING 

at den beskrevne proces for udarbejdelsen af en ny visionspolitik for aktivt medborgerskab igangsættes. 



Tiltrådt.  
Udvalget lægger vægt på, at inddragelse af borgere i processen sker bredt både aldersmæssigt og 
geografisk. 
Forvaltningen vil tilbyde besøg hos udvalg og råd i forbindelse med udarbejdelse af politikken.  
Udvalget ønsker endvidere, at politikken drøftelse i 2 omgange i socialudvalget. 
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen og Christina Kjærsgaard  



Punkt 189: Evalueringen af ændret procedure for optag til STU

54.18.05-A26-1-14



Evalueringen af ændret procedure for optag til STU 

RESUME 

Med baggrund i ændret procedure for optag til den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU) 
anbefalede handicaprådet i foråret 2014, at der skulle ske en evaluering inden skoleoptaget for 2015/16. 
Evalueringen baserer sig på få måneders erfaringer med den nye procedure, og det indstilles, at der 
foretages en tilsvarende evaluering næste år, hvor erfaringsgrundlaget vil være større.  

Sagsfremstilling 
På handicaprådets møde den 9. april 2014 blev der afgivet høringssvar vedrørende forslag om ændret procedure for 
optag til den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU). Handicaprådets høringssvar blev vedlagt dagsordenen, 
da socialudvalget den 30. april 2014, punkt 69, traf beslutning om at ændre proceduren, ligesom udvalget tiltrådte 
handicaprådets bemærkninger. 
Ændringen i proceduren indebærer, at der i udgangspunktet er årligt optag til STU og ikke løbende optag, som 
tidligere har været praksis. I handicaprådets høringssvar blev det anbefalet, at proceduren evalueres inden optaget 
for skoleåret 2015/16. 
Erfaringerne med den ændrede procedure baserer sig således på en relativ kort periode (siden august 2014). 
Erfaringerne viser:  

l At der siden august har været 1 tilflytter til Randers Kommune, der er blevet visiteret efter skoleårets 
begyndelse. Dermed er dispensationsmuligheden anvendt.  

l At der er 2 unge, der har henvendt sig efter skoleårets begyndelse, og som måske ønsker en STU. Den ene er 
i gang med et praktikforløb på Brobygning Kronjylland og den anden på en produktionsskole. Disse forløb ville 
under alle omstændigheder være blevet igangsat, med henblik på at sikre grundlaget for en vurdering af, om 
de unge er i målgruppen for en STU - eller om en anden uddannelse vil matche de unge bedre. Der 
samarbejdes også med de pårørende om indholdet i de unges forløb, sådan at både de unge og de 
pårørende, i perioden frem mod næste visitation, gør sig erfaringer med de mange andre muligheder, der er til 
stede for unge med behov for særlig støtte. Perioden hvor de unge deltager i andre uddannelsesaktiviteter 
bidrager dermed også til at afprøve, om de unge har så højt et funktionsniveau, at de vil kunne gennemføre et 
uddannelsesforløb der ikke er i STU-regi. 

Samlet er vurderingen, at der er så få erfaringer med den ændrede procedure, at det anbefales, at en tilsvarende 
evaluering foretages næste år, inden skoleoptaget for 2016/17. 
Om den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU) 
STU er et lovpligtigt tilbud, som skal gives til de unge under 25 år, der ikke kan tage anden ungdomsuddannelse, evt. 
med støtte.  
STU er ikke for de elever, som alene er forhindret på grund af manglende uddannelsesparathed. STU tilrettelægges 
individuelt, så det imødekommer den enkeltes konkrete behov, og kan indeholde en stor andel af praktiske 
aktiviteter.  
Baggrunden for at ændre proceduren for optag er begrundet med, at årligt optag giver større planlægningsmulighed 
for uddannelsesstederne, hvorved de kan skabe gode hold med et fælles ungemiljø omkring de studerende. 
Ved løbende optag vil den enkelte i stedet køre et meget individuelt forløb uden den fællesskabsfølelse og 
sammenhold, et hold kan give. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til handicaprådet og socialudvalget, 

Handicaprådet, den 26. november 2014, punkt 63:  
Tiltrådt.  

at en tilsvarende evaluering foretages næste år, inden skoleoptaget for 2016/17 



Fraværende: 
Helle Dahl Skøtt  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen og Christina Kjærsgaard  



Punkt 190: Punkter til kommende møder

00.22.02-P35-5-14



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Til kommende møder er der følgende punkter: 
  
1. Status på sygedagpengereformen 
2. Forventet regnskab – budgetopfølgning pr. 30.11.14 
3. Etablering af Ungeenhed 
4. Orientering om udgiftsudviklingen på socialområdet 
5. Rapport om studieturen i uge 49 til London 
6. Rammeaftale – vurdering af behov – Udviklingsstrategi 
7. Status på fokusområder 
8. Proces for boligstrategi og boligsocial medarbejder 
9. Status, tiltag og lovændringer på Rusmiddelcenter Randers 
10. Kvalitetsstandarder – Rusmiddelområdet 
11. Evaluering af § 18 midler til samarbejdsprojekter mellem kommunen og frivillige foreninger 
12. Socialministeriets årsrapport om den frivillige sociale indsats 
13. Kommende sager 
14. Gensidig orientering 

BESLUTNING 
Orienteringen taget til efterretning. Udvalget ønsker på passende tidspunkt en gennemgang af det nye udkast 
til servicelov. 
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen og Christina Kjærsgaard  



Punkt 191: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 

1. Ansøgning til satspuljen "Sundhedsfremme målrettet mennesker med psykiske lidelser" v/socialchef Torben 
Rugholm 

2. Status, tiltag og lovændringer vedrørende Rusmiddelcenter Randers v/socialchef Torben Rugholm 

3. Opstart på hjemløsestrategien v/socialchef Torben Rugholm 

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet.  
 
 
Fraværende: 
Mikael Firlings Mouritsen og Christina Kjærsgaard  
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